
24  diário oficial Nº 34.884 Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE:
LOTAR, o servidor GILSON MORAES DOS SANTOS, matrícula n° 57228641/3, 
cargo MOTORISTA, no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, 
EM 04.03.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 768375
PORTARIA N° 0151 DE 07 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual, E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/255985.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ROSINEY FLORES BARBOSA, matrícula nº 
5913537/1, lotado no 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.04.2022 a 30.04.2022, em 
substituição ao titular ANDRÉ DA SILVA ACIOLI, matrícula nº 5950205/2, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 07.03.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 768364

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 275 DE 07 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 5966;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JUCIANE SENA DA SILVA, Id. Funcional nº 5900953/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 9º Centro Regional 
de Saúde - Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 06 de fevereiro de 2022 a 04 de agosto de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de fevereiro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 768274

.

.

ERRATA
.

ERRATA do 16º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 001/SES-
PA/2017 Processo 2021/ 258169 Protocolo: 766614
DOE: 34.879 de 03/03/2022
ONDE SE LÊ: Data de Assinatura: 25/02/2022
LEIA-SE: Data de Assinatura: 02/03/2022

Protocolo: 767914
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

CORREÇÃO, da PORTARIA Nº 002/21.02.2022, publicada no DOE 
N°. 34.878/02.03.2022, a Licença Prêmio referente a servidora 
FRANCENI SILVA MARQUES, matricula nº 57196779-1.
Onde se lê: no período de 19.05.2014 a 18.05.2017
Leia-se: no período de 02.03.2022 a 31.03.2022
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 07.03.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 767807
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0981 DE 25/11/2021, PUBLI-
CADA NO DOE N° 34.779 DE 29/11/2021, QUE AUTORIZOU A SER-
VIDORA ANDREZZA MARIA LUCAS DA COSTA MEDEIROS, MATRÍCULA Nº 
54189916/1, O AFASTAMENTO PARA PARTICIPAR DE CURSO DE CAPACI-
TAÇÃO TÉCNICA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NOS DIAS 03/09/2021, 12/11/2021, 03/12/2021 E 
13/01/2022, SEM ÔNUS.
LEIA-SE: NOS DIAS 03/09/2021, 12/11/2021, 13/01/2022 E 28/01/2022, 
SEM ÔNUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 04.03.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 768367
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0009 DE 06/01/2022, PUBLI-
CADA NO DOE N° 34.824 DE 10/01/2022, QUE DESIGNOU O SERVI-
DOR JARDES CORRÊA COSTA, MATRÍCULA Nº 57196531/2, PARA RESPON-
DER PELO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE 
DE INFECÇÃO HOSPITAR, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 21/01/2022 A 19/02/2022.

LEIA-SE: NO PERÍODO DE 21/01/2022 A 25/01/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 07.03.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 768373

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 003/2022 ao Contrato de Gestão N° 004/SES-
PA/2021- Centro Especializado de Atendimento COVID-19.
ACRESCIMO do CNPJ Filial n° 10.946.361/0010-70 da filial do INSTITUTO 
DIRETRIZES localizado à  Rua A nº 433 , Quadra 07 LT Especial- Bairro 
Cidade Nova- Parauapebas-PA CEP 68.515-000.
Data da Assinatura: 07/03/2022
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros –
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 768376

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 13/2021
DATA DE ASSINATURA: 28/02/2022
VIGÊNCIA: 01/03/2022 a 30/04/2022
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n° 13/2021, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 60 (sessenta) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Igarapé-Açú
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 767804

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 274 DE 07 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57228501/1 MARIA JOSE DE CASTRO SALES 24.05.2014 a 23.05.2015 15.06.2022 a 14.07.2022

 OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2021/1391006
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 768253
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a Portaria Coletiva nº 1.606 DE 12 DE JANEIRO DE 2022, pu-
blicado no DOE nº. 34.828 DE 13 DE JANEIRO DE 2022, referente ao servi-
dor ANTONIO CARLOS LIMA, n°.55587442-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01/02/2022 a 15/02/2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 01/02/2022 a 02/03/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 768321
PORTARIA N° 273 DE 07 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5876354/2 CLEDINA MEIRE BARBOSA MOREIRA PIRES 03.09.2016 a 02.09.2017 15.04.2022 a 14.05.2022

OBS: CONFORME PROCESSO Nº2022/40248
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 768142
PORTARIA DE N° 272 DE 07 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/244949.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 01.03.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora DENISE DA COSA GOMES DA SILVA, 
Id. Funcional nº 5673968/5 ocupante do cargo de Diretor, lotada na Direto-


